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Anotace

Cílem diplomové práce je aplikace konkrétního způsobu akumulace elektrické

energie pro podmínky rodinného domu, který je vybaven fotovoltaickými panely.

V první kapitole jsou vysvětleny důvody, proč je akumulace důležitá, zvláště

v systémech s obnovitelnými zdroji energie. Následuje podrobný popis jednotlivých

způsobů akumulace. Hlavní částí diplomové práce je návrh fotovoltaické elektrárny

pro rodinný dům, výběr vhodného akumulátoru a jeho návrh. Závěrem je celkové

zhodnocení navrženého systému.
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akumulátor, nikl-kadmiový akumulátor

The Project of Electrical Energy Storage System, especially

from Renewable Energy Sources in terms of Small Size and

Middle Size Installations

Abstract

The aim of this diploma thesis is to analyse various energy storage systems and

to design specific accumulator for family house equipped with photovoltaic system.

First chapter explains why energy storage is so important, especially in connection

with renewable energy sources. The next chapter cover the characterization

of particular energy storage systems. The main part of the thesis deals with design

of photovoltaic power plant for family house. The choice of appropriate storage

system and its design follows. Finally, the evaluation of the designed system is given.
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electrical energy storage, accumulator, photovoltaic power plant, lead acid battery,

nickel cadmium battery
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Úvod

Obnovitelné zdroje energie zažívají v posledních letech velký rozmach.

V souvislosti s jejich nerovnoměrnou dodávkou energie nabývá na významu

akumulace energie. Zejména ostrovní fotovoltaické elektrárny jsou na vhodném

akumulátoru zcela závislé, protože představuje jediný zdroj energie v době, kdy

systém energii nevyrábí. Ve světě dnes již také probíhá řada pilotních instalací pro

akumulaci energie z velkých fotovoltaických parků nebo větrných elektráren.

Způsoby, jak elektrickou energii akumulovat, se liší samotným principem

i vhodnou oblastí využití. Řada akumulátorů se v dnešní době používá již po dlouhý

čas, a naopak, některé systémy se teprve ještě vyvíjejí. Cílem práce je různé způsoby

analyzovat a poté vybrat vhodný akumulátor pro provoz rodinného domu

s fotovoltaickou elektrárnou o výkonu 2,5 kWp.
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1. Akumulace elektrické energie

Elektrická energie se dnes využívá téměř ve všech oblastech lidské činnosti. Tam,

kde není možné nebo výhodné určitý spotřebič připojit k elektrické síti, se využívají

různé sekundární zdroje elektřiny - nejčastěji sekundární a primární články (hovorově

baterie).

Při výrobě elektrické energie platí, že energie vyrobená a spotřebovaná se musí

rovnat. Spotřeba je však veličinou značně kolísající v čase a ovlivňuje ji řada faktorů

- klimatické podmínky, střídání dne a noci, střídání ročních období, pracovní

zvyklosti a podobně. Průběh spotřeby (výroby) elektrické energie v určitém časovém

období vyjadřuje diagram zatížení (odběrový diagram). Diagram zatížení může být

denní, týdenní, měsíční, roční a je rozdělen do třech pásem (základní zatížení,

pološpičkové, špičkové). Základní zatížení se pokrývá hůře regulovatelnými

energetickými zdroji, jako jsou jaderné elektrárny a velké tepelné elektrárny.

Pološpičkové zatížení pokrývají vodní akumulační elektrárny a tepelné elektrárny.

Přečerpávací elektrárny se využívají jako špičkový zdroj elektřiny, jsou schopny

rychle dodávat výkon a naopak při přebytku elektrické energie ji odebírají.

Význam akumulace elektrické energie roste především s větším využíváním

obnovitelných zdrojů, které elektřinu vyrábějí značně nepředvídatelně

a nerovnoměrně a způsobují tak kolísání výkonu v distribuční síti. Výroba elektřiny

z fotovoltaických elektráren závisí zejména na intenzitě slunečního záření, době

osvitu, sklonu a orientaci panelů a také na teplotě okolí. Obr. 1. mapuje rozložení

globálního záření na území České Republiky. Z obrázku je vidět, že nejlepší přírodní

podmínky pro provoz fotovoltaických elektráren jsou na území Jihomoravského kraje.
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Obr. 1: Průměrný roční úhrn globálního záření a roční energetický potenciál

(1kWp systém s výkonovým poměrem 0.75) na území České Republiky [19]

Výkon větrných elektráren je závislý na rychlosti větru, a tedy na lokalitě, výšce

elektrárny a povětrnostních podmínkách; dále na délce lopatek elektrárny a typu

turbíny. Akumulování elektřiny do vhodného systému je řešením, jak využít špičkové

výkony a mít zajištěnou energii pro pozdější použití. Takřka nutností je mít

vyřešenou akumulaci energie v ostrovních systémech, které nejsou připojeny

k elektrizační soustavě a v případě nepříznivých podmínek pro výrobu elektrické

energie z fotovoltaických panelů, případně větrných elektráren se akumulátory stávají

jediným elektrickým zdrojem.
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Obr. 2: Průměrná rychlost větru v ČR ve výšce 100 m nad povrchem [24]

Existuje mnoho způsobů, jak elektrickou energii uchovat, každý má samozřejmě

jinou oblast využití a řada z nich je ještě ve vývoji. Zcela běžně se využívají

elektrochemické zdroje proudu pro napájení nejrůznějších elektrických spotřebičů,

nebo jako záložní zdroje energie. Přečerpávací vodní elektrárny se využívají

k akumulování přebytečné elektrické energie a v případě potřeby ji zase vyrábějí.

Stejnou úlohu plní tlakovzdušné elektrárny, které jsou ale méně účinné; v současnosti

však probíhá vývoj efektivnější varianty tohoto typu elektrárny. Dalším zajímavým

řešením akumulační elektrárny jsou setrvačníkové stanice.

Intenzivní je také vývoj akumulátorů pro dopravní prostředky, který souvisí

s ubýváním zásob ropy a se snahou snižovat množství spotřebované energie.

V kolejových vozidlech nebo v elektromobilech je výhodné akumulovat energii při

brzdění a opět ji využít například při rozjíždění.
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Elektrickou energii lze skladovat na základě různých principů, které jsou uvedeny

v následujícím rozdělení a podrobněji popsány v druhé kapitole:

• mechanická akumulace – přečerpávací vodní elektrárny, adiabatická

tlakovzdušná akumulace, setrvačníky

• elektromagnetická akumulace – superkapacitory, supravodivé indukční

akumulátory

• elektrochemická akumulace – akumulátory, palivové články
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2. Systémy pro akumulaci elektrické energie

2.1. Přečerpávací vodní elektrárny

Vodní elektrárny obecně lze dělit podle různých kritérií, např. podle velikosti

instalovaného výkonu, podle získaného spádu a velikosti využívaného spádu, podle

umístění a uspořádání strojovny apod. Podle charakteru pracovního režimu

rozlišujeme průtočné a akumulační (špičkové) elektrárny. Průtočné vodní elektrárny,

které pracují pouze s přirozeným průtokem vodního toku, pokrývají základní části

denního diagramu zatížení. Akumulační (špičkové) elektrárny soustřeďují spád

pomocí akumulační nádrže a využívají se pro pokrývání energetických špiček.

K akumulaci elektrické energie pomocí mechanické energie vody slouží přečerpávací

elektrárny.

Základem přečerpávací elektrárny jsou dvě nádrže v odlišných nadmořských

výškách. Nádrže mohou být přírodní nebo vybudované uměle. V přímořských

oblastech je možné jako dolní nádrž využít moře. Horní nádrž může mít také

přirozený přítok. Principem činnosti elektrárny je čerpání vody ze spodní do horní

nádrže (čerpadlový režim) při nadbytku elektrické energie v rozvodné síti; v době

špičkové potřeby energie pracují jako klasické vodní elektrárny (turbínový režim).

V současnosti se přečerpávací elektrárny konstruují v dvoustrojovém uspořádání.

Funkci čerpadla a turbíny zajišťuje reverzibilní turbína (např. Francisova); motor

a generátor jsou taktéž realizovány jedním strojem.

Vodní elektrárny jsou velice účinnými zdroji elektrické energie. Ztráty při

přeměně mechanické energie vody na elektrickou energii vznikají nejprve v přivaděči,

dále je část energie nevyužita na výstupu ze savky. V turbíně vznikají ztráty

objemové, hydraulické a mechanické; další energie je ztracena v převodu, generátoru

a transformátoru. Konkrétní hodnoty dosahované účinnosti elektrárny závisejí na

technickém řešení a parametrech jednotlivých součástí. Velké vodní elektrárny

dosahují účinnosti kolem 90 %. Přečerpávací elektrárny dosahují účinnosti

75 až 85 %, protože je třeba započítat i účinnost čerpadlového režimu. Je však


[…]


akumulátory, za teploty 20 °C

Pro navrženou kapacitu je průtok vzduchu

* = 0,05 ∙ 12 ∙ 8 ∙ 610 ∙ 10�; = 2,93 Q;/ℎ

Větrání má být ideálně přirozené, do venkovního prostoru. Při umístění větracích

otvorů v nejvyšším a nejnižším místě prostoru je předpokládaná rychlost proudění

vzduchu otvory 0,1 m/s. Velikost větracích otvorů určuje vzorec: � = 28 * [RQ;], pro

tuto variantu je hodnota volného průřezu otvoru pro přívod a odvod vzduchu

� = 82 RQ;.

• NiCd akumulátor

Tato varianta obsahuje dvacet kusů akumulátoru FNC 605 L (kapacita 605 Ah).

Investiční náklady jsou 511 152 Kč. Životnost je výrazně vyšší než u předchozí

varianty, až 3000 cyklů při hloubce vybití 80 %. Uvažovaná životnost vyjádřená

v čase bude 20 let. V tomto případě se nejedná o bezúdržbovou baterii, ale musí se

doplňovat voda v elektrolytu.

Čistá podlahová plocha pro baterii je 0,51 m2. Průtok větracího vzduchu:

* = 0,05 ∙ 20 ∙ 50 ∙ 605 ∙ 10�; = 30,25 Q;/ℎ

Velikost větracích otvorů je � = 847 RQ;.

• NiCd akumulátor s příslušenstvím AquaGen

Rozdílem oproti předchozí variantě, obsahující pouze akumulátory FNC 605 L, je

využití i volitelného příslušenství AquaGen, který navýší cenu o 18 000 Kč bez DPH.

Celkové náklady na 20 ks FNC 605 L a 20 ks AquaGen PTV činí 532 752 Kč. Systém

AquaGen nezabírá navíc žádnou plochu, protože je nasazený na víko akumulátoru.

Průtok vzduchu a velikost větracích otvorů je totožný s předchozí variantou, ale

systém AquaGen nároky na větrání snižuje.

• Superkapacitor

Celkové potřebné množství 657 superkapacitorů BMOD0500 P016 B02 zabírá

podlahovou plochu 18,38 m2. Celková investice je 10 680 592 Kč.
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Celkové porovnání

Srovnání akumulátorů uvádí Tab. 9. Varianta se superkapacitory je kvůli

značným investičním nákladům zcela nereálná, i když v její prospěch hovoří životnost

udávaná v 1 000 000 cyklech. Reálné využití superkapacitorů je v systémech s jiným

záložním zdrojem energie, který se pomalu rozbíhá a po tento čas by energii dodávaly

právě superkapacitory.

Tab. 12: Porovnání jednotlivých variant akumulace

varianta 20x
OPzV 600 S

20x
FNC 605 L

20x (FNC 605 L
+ AquaGen PTV)

kapacita 610 Ah 605 Ah 605 Ah

životnost 8 let 20 let 20 let

investiční
náklady

142 603 Kč 511 152 Kč 532 752 Kč

investice
vztažená na
rok provozu

17 826 Kč 25 558 Kč 26 638 Kč

provoz bezúdržbový údržba – dolévání
vody

bezúdržbový

výhody - nízká pořizovací cena
- vyšší měrný výkon

- delší životnost
- větší odolnost proti
přebíjení

- delší životnost
- větší odolnost proti
přebíjení

nevýhody - poškozování
hlubokým vybitím

- nutnost údržby
- investičně náročné

- investičně náročné

průtok
větracího
vzduchu

2,93 m3/h 30,25 m3/h 30,25 m3/h
pozn.: AquaGen nároky
snižuje

volný průřez
větracího
otvoru

82 cm2 847 cm2 847 cm2

pozn.: AquaGen nároky
snižuje
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navržení vhodného způsobu akumulace pro rodinný

dům, vybavený fotovoltaickou elektrárnou o výkonu 2,5 kWp. Nejprve jsem navrhla

samotnou fotovoltaickou elektrárnu. Dále jsem zvolila tři varianty akumulace

elektrické energie – do olověného akumulátoru, nikl-kadmiového akumulátoru a do

superkapacitoru.

Z řešení diplomové práce vyplývá, že akumulace energie do superkapacitoru není

pro pokrytí spotřeby rodinného domu na delší období vůbec reálná. Olověný

akumulátor je variantou nejlevnější, avšak musí se dbát zejména na to, aby

nedocházelo k hlubokému vybití a aby akumulátor nebyl ponecháván ve vybitém

stavu, protože by mohlo dojít k jeho nevratnému poškození. Nikl-kadmiové

akumulátory mají delší životnost, snáší dobře vybitý stav, jsou však ekonomicky

náročnější. Stojící baterie zabírají relativně malou podlahovou plochu. Důležité je

uvědomit si, že prostor s akumulátory je nutný odvětrávat a dimenzovat ho tak, aby

byl zajištěn dostatečný průtok větracího vzduchu. Nikl-kadmiové akumulátory mají

nároky na objem větracího vzduchu řádově větší než olověné akumulátory. Vhodným

doplňkem pro nikl-kadmiové akumulátory je systém AquaGen, který potřebu větrání

snižuje a zajišťuje bezúdržbový provoz tím, že není potřeba dolévat vodu.

V časovém horizontu několika dalších let by měly být na trhu běžně k dostání

palivové články, vhodné pro akumulaci energie z obnovitelných zdrojů a také lze

předpokládat další vývoj vanadových redoxních baterií. Zatím však efektivním

způsobem akumulace pro rodinné domy stále zůstávají klasické akumulátory.
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Přílohy

Příloha č. 1: Výstup z programu PVGIS pro navrženou FVE
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Příloha č. 2: Schéma možného zapojení střídače Sunny Island 2224
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