Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh systému pro akumulaci elektrické energie zejména z obnovitelných zdrojů v podmínkách malých a středních instalací (rodinné domy, malé a střední bytové domy, provozovny, atp.)
Student: Bc. Monika LOVECKÁ Std. číslo: E10N0092P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentka se v první části práce zabývá některými možnostmi akumulace energie a jejich použitelností pro solární systémy. Teoretické poznatky prakticky porovnává v jednotlivých variantách návrhu fotovoltaické elektrárny. Tato jednotlivá řešení dále hodnotí z technických, ekonomických a environmentálních hledisek, což lze považovat za hlavní přínos práce.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete VA charakteristiku fotovoltaického článku a její závislost na teplotě a intenzitě dopadajícího záření. Ojasněte jak a proč závisí účinnost fotovoltaických systémů na teplotě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis oponenta práce